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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem – prací starosty obce a rady obce při

hrozící a trvající povodni a ochranou před ní se zaměřením na řeku Moravu a její přítoky

ve správním obvodu ORP Veselí nad Moravou. V teoretické části jsem se zaměřila na

legislativní zabezpečení úkolů, pravomocí a odpovědnosti starosty obce a rady obce při

hrozící a trvající povodni. V praktické části analyzuji povodně a provedené

protipovodňové opatření v letech 1997, 2006 a 2010 včetně navržení protipovodňových

opatření pro nejvíce ohrožená místa ve správním obvodu ORP Veselí nad Moravou.

Klíčová slova: starosta, povodeň, protipovodňové opatření, protipovodňová ochrana

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the increasingly topical issue - works mayor and the

municipal council at impending and continuing flood, with a focus on the Morava River

and its tributaries in the administrative districts of Veseli nad Moravou. In the theoretical

part I focused on legislative security tasks, powers and responsibility of the mayor and the

municipal council at impending and continuing flood. In the practical part I analyze the

floods and perform flood control measures in 1997, 2006 and 2010, including the design

flood prevention measures for the most vulnerable places in the administrative districts of

Veseli nad Moravou.

Keywords: Mayor, flood, flood control, flood protection
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala téma: Práce starosty obce, rady, případně

ostatních členů zastupitelstva při hrozící a trvající povodni. Téma pro mě zajímavé, neboť

žiji ve městě, které povodeň postihla, a téma které je a bude stále aktuální. Povodně jsou

pro Českou republiku nejvýznamnějším přírodním extrémem a jde zároveň o přírodní

katastrofu, která způsobuje obrovské materiální škody a ohrožuje životy a zdraví obyvatel.

Povodně byly, jsou a budou. V dnešní době jsou ale díky člověku, který devastuje krajinu

okolo sebe zdánlivě extrémnější než dřív. Povodním jako takovým nemůžeme zabránit, ale

můžeme zmírnit, omezit nebo úplně vyloučit jejich důsledky vhodnými opatřeními.

Snaha o zmírnění a omezení důsledků mimořádných událostí dala vznik zákonům, jako

jsou například: zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro

krizové stavy a v neposlední řadě také zákon č. 254/2001 Sb., o vodách. Ve všech

uvedených zákonech je věnována pozornost starostovi obce. Jsou zde definovány jeho

úkoly, pravomoci, povinnosti ale i odpovědnost za přípravu na řešení a za rozhodování při

vzniku mimořádných událostí a krizových situací. Úloha starosty obce je za krizové situace

nenahraditelná.

Moje bakalářská práce je zaměřena na práci starosty a dalších členů zastupitelstva za

hrozící nebo trvající povodně a také na analýzu provedených protipovodňových opaření na

řece Moravě a říčkách Veličce a Svodnici ve správním obvodě ORP Veselí nad Moravou.

Zaměřila jsem se na popis a zhodnocení protipovodňových opatření provedených po

ničivých povodních v roce 1997 až do současnosti. Analyzovala jsem současný stav

protipovodňových opatření ve správním obvodě ORP Veselí nad Moravou a snažila jsem

se upozornit na nedostatky v protipovodňové ochraně a navrhnout jejich odstranění či

opravení.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení aktuálního stavu protipovodňové ochrany ve

správním obvodu ORP Veselí nad Moravou, upozornění na nedostatky v protipovodňové

ochraně a možné ohrožené místa při povodni a návrh nových nebo návrh opravy

stávajících protipovodňových opatření, které již nejsou dostačující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ P ŘEDPISY

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře se základními pojmy, na které navazuji v dalších

kapitolách bakalářské práce. Důležité je také seznámení se základními právními předpisy,

které upravují krizové situace, zejména pak povodně a pravomoci a úkoly starosty obce ve

vztahu k hrozící nebo trvající povodni.

1.1 Základní pojmy

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná situace vzniká v určitém prostředí v důsledku hrozby vzniku nebo působení

mimořádné události a která je řešena složkami integrovaného záchranného systému.

Integrovaným záchranným systémem rozumíme koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [1]

Krizovým řízením rozumíme činnost orgánů krizového řízení, zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou

kritické infrastruktury.

Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohrožení státu. [2]

Krizový plán obce je základním plánovacím dokumentem obsahujícím souhrn krizových

opatření a postupů k řešení krizových situací.

Rizikem rozumíme pravděpodobnost nebo možnost škody. Jde o kvantitativní a

kvalitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující míru ohrožení nebo stupeň ohrožení. Pojmem

riziko vyjadřujeme pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň i důsledky tohoto

jevu. [3]

Povodněmi rozumíme přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody.

Ochranou před povodněmi se rozumí činnosti a opatření k předcházení a zvládnutí

povodňového rizika v ohroženém území. [4]
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Starosta zastupuje obec navenek. Je volen zastupitelstvem obce z řad svých členů.

Bezpečnostní rada obce slouží jako poradní orgán obce s rozšířenou působností pro

přípravu na krizové situace.

Povodňová komise – je povodňovým orgánem po dobu povodně, zabezpečuje úkoly při

ochraně před povodněmi. Je zřizována radou obce (povodňová komise obce) nebo

starostou obce (povodňová komise obce s rozšířenou působností).

Krizový štáb obce – je pracovní orgán starosty obce k plnění úkolů za krizové situace. Je

svoláván operativně, zejména k projednání zásadních záležitostí týkajících se řešení

krizové situace a přijetí krizových opatření.

Evakuační středisko – prostor, ve kterém jsou evakuované osoby shromažďovány a

informovány o dalších opatřeních a činnostech. [5]

1.2 Základní právní předpisy

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

Je součástí ústavního pořádku České republiky. Práv a svobod zakotvených v Listině

základních práv a svobod se může domáhat každý, jen některá práva a svobody jsou

vázané na státní občanství. Pro všechna základní práva a svobody platí, že jsou

nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná. Mezi základní lidská práva a

svobody patří i právo na život. V článku č. 6 je uvedeno: ,,Každý má právo na život.

Lidský život je hoden ochrany již před narozením.“ [6]. Právo na život a zdraví je tedy

právem absolutním.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu. [7]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon)

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na
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krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto povinností. [2]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy


[…]


tedy, že starosta se může pokusit získat dotace na provedení protipovodňových opatření

z Ministerstva životního prostředí nebo z dotací EU.

Obrázek 6 Navrhovaná oprava hráze [25]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o práci starosty a dalších členů zastupitelstva při hrozící a

trvající povodni, se zaměřením na analýzu povodní a provedených protipovodňových

opatření v letech 1997, 2006 a 2010.

Po ničivých povodních v roce 1997 byla protipovodňové ochraně věnována zvýšená

pozornost. Ve správním obvodu ORP Veselí nad Moravou započaly ještě téhož roku

opravné práce v rámci protipovodňových opatření. V průběhu následujících let bylo

vyčištěno koryto, instalovány zpětné klapky do kanalizací, opraveny hráze a splav. Nelze

ale tvrdit, že do roku 1997 byla protipovodňová ochrana zanedbávaná. Protipovodňové

opatření byly do té doby založené na ohrázování koryta Moravy na průtok Q100.

Z bakalářské práce jsme se dověděli, že při povodni v roce 1997 voda dosahovala vyšších

hodnot než stoletá voda. V případě řeky Moravy ve správním obvodu ORP Veselí nad

Moravou nebyl tedy hrázový systém dimenzován na takový průtokový stav, který byl při

povodni v červenci 1997.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit současnou protipovodňovou ochranu ve správním

obvodu ORP Veselí nad Moravou a navrhnout nové protipovodňové opatření. Až na pár

nedostatků, jako je například neaktualizovaný povodňový plán, je protipovodňová ochrana

ve správním obvodu ORP Veselí nad Moravou ve vyhovujícím stavu. Město Veselí nad

Moravou, na které jsem se zaměřila, je před povodněmi z řeky Moravy ochráněno po celé

své délce. Vzhledem k tomu, že nebyly nalezeny nedostatky v protipovodňové ochraně na

území města Veselí nad Moravou, zaměřila jsem se na analýzu a zhodnocení

protipovodňových opatření na druhé největší řece na Hodonínsku, na řece Veličce. Pro dva

nejrizikovější úseky na Veličce, kde hrozí přelití hráze a zaplavení obcí Kněždub a

Strážnice, jsem navrhla protipovodňové opatření.

I když je v současné době protipovodňová ochrana ve správním obvodu ORP Veselí nad

Moravou ve vyhovujícím stavu, hrozbu povodně nesmíme podceňovat. Tomuto tématu je

třeba stále věnovat pozornost a pravidelně prověřovat a kontrolovat aktuální stavy

protipovodňových opatření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

SPA Stupeň povodňové aktivity

ORP Obec s rozšířenou působností

HZS

HZS JmK

VaK

ČHMÚ

MěÚ

ŽPÚP

SMV

PČR

MěPo

Q

SDH

PB

LB

EU

Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

Vodovody a kanalizace

Český hydrometeorologický ústav

Městský úřad

Odbor životního prostředí a územního plánování

Služby města Veselí

Policie ČR

Městská policie

Symbol pro průtok

Sbor dobrovolných hasičů

Pravobřežní

Levobřežní

Evropská unie
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PŘÍLOHA P 1: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ Q100

Zdroj: [25]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65

PŘÍLOHA P 2: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ Q20

Zdroj: [25]
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PŘÍLOHA P3: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ Q100 VS. POVODE Ň V ROCE

1997

Zdroj: [25]
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PŘÍLOHA P4: POVODE Ň VE VESELÍ NAD MORAVOU V ROCE 2006

Zdroj: [25]
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PŘÍLOHA P5: ROZLIV MORAVY A OHROŽENÍ MORAVSKÉHO

PÍSKU V ROCE 2006

Zdroj: [25]
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PŘÍLOHA P6: POVODŇOVÉ ŠKODY V ROCE 2006

Přehled povodňových škod způsobených povodní za správní obvod Veselí nad Moravou

v roce 2006

Předmět Celková

částka v tis.

Kč

Komentář

Rodinné domy 303 poškozené sklepy v rodinných domech spodní

vodou

Pozemní

komunikace

650 Poškození komunikace vlivem sesuvu půdy

Kulturní za řízení 110 Zámecký park-poškozená strojovna fontány

Stavby pro vodní

hospodářství

100 Přivaděč a propojení přivaděče do zámeckého

parku

Trvalé kultury a

zemědělství

1040 Poškozené oseté pole, náklady na hnojivo,

v polích stojí voda, plochy nelze oset, stromy

v zámeckém parku

Celkem 2203

PŘÍLOHA P7: POVODŇOVÉ ŠKODY V ROCE 2010

Přehled povodňových škod způsobených povodní za správní obvod Veselí nad Moravou

v roce 2010

Předmět Celková

částka v tis.

Kč

Komentář k položce

Pozemní

komunikace

462 Porušeny konstrukce chodníků a účelových

komunikací

Stavby pro vodní

hospodářství

310 Poškozena opěrná zeď u toku Svodnice, opěrná

zeď a přepouštěcí ventil z řeky Moravy do

zámeckého parku

Celkem 772

PŘÍLOHA P8: NEUPRAVENÉ KORYTO ŘEKY VELI ČKY U OBCE

KNĚŽDUB

PŘÍLOHA P9: STAV HRÁZE ŘEKY VELI ČKY U OBCE STRÁŽNICE