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Jméno a příjmení studenta: Kamila Beňová, DiS.

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Práce starosty obce, rady, případně ostatních členů

zastupitelstva při hrozící a trvající povodni

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V případě bakalářské diplomové práce studentky Kamily Beňové na téma Práce starosty
obce, rady, případně ostatních členů zastupitelstva při hrozící a trvající povodni je kladen
důraz na realitu města Veselí nad Moravou. Na tomto modelu je dokládáno uvádění příslušné
legislativy do praxe.

Teoretická část práce sumarizuje standardně dostupné informace vymezené zákonným
rámcem. Vlastní téma povodní propojuje výše zmíněný legislativní rámec s praxí
povodňového plánu Veselí nad Moravou, to vše v kontextu obce s rozšířenou působností.
Autorka doložila znalost materie, osobní zainteresovanost ve vztahu k městu Veselí nad
Moravou a povodním v letech 1997, 2006 a 2010. Informuje o protipovodňových opatřeních.
Formou exkurzu – s důrazem na vlastní návrhy – reflektuje realitu obce Kněždub (řeka
Velička) a obce Strážnice (řeka Velička).
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Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Možnosti realizace autorkou navržených opatření.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně